主营业务分行业、分产品、分地区、分销售模式情况的说明

不适用

(2). 产销量情况分析表

□适用 √不适用

(3). 重大采购合同、重大销售合同的履行情况

□适用 √不适用

(4). 成本分析表

单位：元

分行业情况

分行

业

成本

构成

项目

本期金额

本期占总

成本比例

(%)

上年同期金额

上年同期

占总成本

比例(%)

本期金额较

上年同期变

动比例(%)

情况

说明

影视

行业

影视

行业
  2,019,575,852.70  100.00 1,568,153,608.14 100.00   28.79

分产品情况

分产

品

成本

构成

项目

本期金额

本期占总

成本比例

(%)

上年同期金额

上年同期

占总成本

比例(%)

本期金额较

上年同期变

动比例(%)

情况

说明

院线

放映

院线

放映
1,884,507,707.11 93.31 1,449,456,486.78 92.43 30.01

2023 年年度报告

16 / 211

业务

影视

制作

发行

业务

影视

制作

发行

  135,068,145.59   6.69 118,697,121.36   7.57   13.79

成本分析其他情况说明

不适用

(5). 报告期主要子公司股权变动导致合并范围变化

□适用 √不适用

(6). 公司报告期内业务、产品或服务发生重大变化或调整有关情况

□适用 √不适用

(7). 主要销售客户及主要供应商情况

A.公司主要销售客户情况

√适用 □不适用

前五名客户销售额 155,535.60万元，占年度销售总额 66.22%；其中前五名客户销售额中关联方

销售额 0.00万元，占年度销售总额 0.00 %。

报告期内向单个客户的销售比例超过总额的 50%、前 5名客户中存在新增客户的或严重依赖于少

数客户的情形

□适用 √不适用

B.公司主要供应商情况

√适用 □不适用

前五名供应商采购额 104,189.45万元，占年度采购总额 56.65%；其中前五名供应商采购额中关

联方采购额 0.00万元，占年度采购总额 0.00%。

报告期内向单个供应商的采购比例超过总额的 50%、前 5名供应商中存在新增供应商的或严重依

赖于少数供应商的情形

□适用 √不适用

其他说明

不适用

3. 费用

√适用 □不适用

项目  本期金额   上期金额
变动比率

（%）
说明

销售费用 22,706,232.97 17,353,176.51 30.85
主要系本报告期广告宣

传费、差旅费增加所致

2023 年年度报告

17 / 211

管理费用 69,568,700.08 59,479,991.81 16.96
主要系本报告期员工薪

酬增加所致

财务费用 95,516,844.42 113,972,750.16 -16.19
主要系本报告期租赁利

息费用减少所致

4. 研发投入

(1).研发投入情况表

□适用  √不适用

(2).研发人员情况表

□适用 √不适用

(3).情况说明

□适用 √不适用

(4).研发人员构成发生重大变化的原因及对公司未来发展的影响

□适用 √不适用

5. 现金流

√适用 □不适用

项目 本期金额 上期金额 变动比率% 说明

经营活动产生的现金

流量净额
745,921,428.23 312,455,879.45 138.73

主要系本报告期

收入增加所致

投资活动产生的现金

流量净额
-114,141,862.29 -37,126,238.43 不适用

主要系本报告期

理财金额收回减

少所致

筹资活动产生的现金

流量净额
-255,615,401.57 -238,037,749.50 不适用

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

□适用 √不适用

(三) 资产、负债情况分析

√适用  □不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称 本期期末数

本期期末

数占总资

产的比例

（%）

上期期末数

上期期末

数占总资

产的比例

（%）

本期期末金

额较上期期

末变动比例

（%）

情况说明

货币资金 904,095,839.29  20.25 557,910,264.92  12.34   62.05

主要系本报告期盈

利增加，赎回理财

产品所致

2023 年年度报告

18 / 211

交易性金

融资产
   80,000,000.00   1.77   -100.00

主要系本报告期赎

回理财产品所致

存货 73,088,875.43   1.64 105,091,913.31   2.32  -30.45

主要系本报告期内

容板块成本结转以

及上年报告期影城

春节备货所致

持有待售

资产
35,890,318.08   0.80

主要系本报告期末

签署了出售杭州电

影公司股权协议，

长期股权投资重分

类到持有待售资产

所致

其他流动

资产
29,379,999.81   0.66 40,304,571.49   0.89   -27.11

主要系本报告期增

值税留抵退税所致

长期股权

投资
84,136,242.95   1.88 118,851,783.31   2.63  -29.21

主要系本报告期末

签署了出售杭州电

影公司股权协议，

长期股权投资重分

类到持有待售资产

所致

其他非流

动资产
26,520,990.94   0.59 55,622,484.29   1.23   -52.32

主要系本报告期预

付工程设备款减少

所致

应交税费 13,642,019.74   0.31  5,683,492.02   0.13   140.03

主要系本报告期应

交电影专项资金增

加所致

预计负债

 4,371,911.12   0.10   -100.00

主要系上年报告期

的未决诉讼本报告

期结案所致

递延所得

税负债
 2,057,817.86   0.05   622,745.34   0.01   230.44

主要系新租赁准则

形成使用权资产暂

时性差异增加所致

其他说明

不适用

2. 境外资产情况

□适用 √不适用

3. 截至报告期末主要资产受限情况

√适用  □不适用

项目 金额 受限原因

货币资金 619,210.00 法院冻结

合计 619,210.00

2023 年年度报告

19 / 211

4. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 行业经营性信息分析

√适用  □不适用

1、中国电影市场特征

2023年，既是中国电影稳步恢复之年，又是高质量发展之年，电影市场迎来供给和需求端双

双回暖，中国电影回到了正常的发展轨道，基本面稳中向好。中国电影市场具体特征如下：

（1）影院数量增幅缩窄

2023年全国影院数量和银幕数量正向增长，但增速持续放缓。全国新建影院 857家，同比增

长 3.5%；全国新建银幕 4,880块，较上年同期减少 1.4%，新增银幕数量约为 2018年、2019年的

五成。2023年在映影院 1.27万家，共 86,310块银幕，银幕总数继续位居全球第一。新建影院中，

座位规模方面，501-1000座的影院数量最多共 382家，1000座以上规模的影院共 188家；银幕规

模方面，4-7块银幕数的新建影院数量最高共 548 家，8-10块银幕数的新建影院共 133家，10块

以上银幕数的新建影院共 16 家；票仓方面，二线、三线城市新建影院数最多，分别为 337家、219

家；院线方面，万达院线、浙江时代、中影数字新建影院数量排名前三；地域方面，浙江省、江

苏省、广东省新建影院数量排名前三。

（2）重点档期表现亮眼，周末档打造显现成效

2023年档期整体票房 356.1亿元，占总票房比达到 64.8%；非档期票房 193.05亿元，占总票

房比为 35.1%。其中假日档期票房占比 23.3%，非假日档期占比 41.5%。2023年在春节档 7天 67.58

亿元票房助力下强势开局，五一档、端午档持续推进，创下影史档期票房前三成绩，暑期档全面

发力，以 206.19亿元票房创下历史新高，国庆档、贺岁档所在的第四季度节奏有所放缓，热门档

期仍是观众一年观影的主要时段，四到六成影院对热门档期的依赖性仍高于行业均值。

2023 年档期票房的市场贡献度相比 2022 年同期下降 4.7 个百分点，市场对档期的依赖有所

缓解，同时周末档也逐渐显出成效。电影经济的平稳发展，需要靠周末档的有效供给，来满足观

众的常态观影需求。周周有新片的布局，有效激发了观众日常观影热情，驱动观影计划逐步向双

休日倾斜。

（3）国产影片份额稳固，青年创作力量不断涌现

2023 年上映国产影片 426 部，票房 460.05 亿元，上映进口影片 83 部，票房 89.1 亿元；国

产影片以 83.69%的数量占比取得 83.77%的票房贡献。2020 年以来，国产片持续保持八成以上的

份额，进口片日渐式微。2023年共有 73部影片票房突破 1亿元，6部影片票房突破 20亿元，2部

影片票房突破 40亿元。《满江红》《流浪地球 2》《孤注一掷》三部影片位列票房前三名，合计

票房近 124 亿元，超过全年票房的五分之一。国产影片在头部市场的份额日益增加，进口影片的

拉动效应略显不足，多部进口大片在国内票房表现失意，票房最高的热门 IP《速度与激情 10》也

最终未能突破 10 亿元大关。2023 年国产电影佳作频出，占据全年票房榜单前十名，电影人才传

2023 年年度报告

20 / 211

承有序，更多的青年电影从业者崭露头角，新力量的崛起带动着电影发展的“新题材”、“新观

众”、“新增量”。

（4）头部影片集中度有所缓解，中部体量影片缺乏

优质影片持续投放，带动电影市场持续快速向好，全年各主要档期供给充沛，题材丰富，科

幻、悬疑、动作、喜剧、动画、青春、爱情、奇幻等类型的中外影片，满足了广大观众多样化的

观影需求。2023 年排名前 10 的影片市场占比 48.1%，较上年同期下降 12.6个百分点，票房头部

影片市场集中度有所缓解，其中票房第一名的影片票房占比 8.2%。20亿以上体量影片共 6部，数

量上与 2019年持平，但 1-20 亿中腰部区间体量的影片较 2019年数量仍有较大差距，电影市场票

房的长期稳定增长还需更多中腰部体量影片的支撑。

（5）下沉市场不断发展，女性观众占比攀升

2023年，一线、二线及三线以下城市票房占比分别为 16.6%、45.3%和 38.1%。三线以下城市

平均票价与二线城市平均票价的差距不断缩小。三线以下城市影院建设不断发展，随着生活水平

的日益改善、人们精神文化需求的提升和电影宣发的深入，下沉市场的票房仍有较大挖掘空间。

一二线城市40岁以上观众群体比例较高，三四线城市中25岁以下年轻群体比重超过一二线城市，

三四线城市是年轻观众的重要来源。女性观众连续三年上涨，女性与男性观众比例接近 6:4，其